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©ficial
DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS FESTIVOS
PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

Año, •, .
Semestre .
Trimestre ,

40 pesetas,
. 25 -
. 15 -

Número suelto, cincuenta céntimos. 
Edictos de pago y anuncios de interés 
particular, se insertarán a cincuenta 

céntimos línea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular, a los veinte días de su promulgación, si en ellas 
no se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el día en que termine 
la inserción de la ley en la Gaceta.- (Artículo l.° del Código Civil). / La ignorancia 
de las leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los señores Alcaldes 
y Secretarios reciban este Boletín dispondrán que se deje un ejemplar en el sitio 

de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN

En la Intervención de la Diputación 
durante las horas de oficina.

Toda la correspondencia se dirigirá al 
Administrador del BOLETÍN OFICIAL.

Suscripciones y anuncios se servirán 
previo pago.

Núm. 1.281

GOBIERNO CIVIL

Junta provincial de Protección 
de menores

CIRCULAR

En cumplimiento de lo acorda­
do por la referida Junta, y con 
cargo a los fondos de la misma, 
se anuncia un concurso de pre­
mios; correspondiente al año ac­
tual, por actos de protección a la 
infancia, que consistirá en diez 
premios de setenta y cinco pese­
tas cada uno, que se entregará a 
otras tantas familias que tengan, 
por lo menos, seis hijos menores 
de doce años.

Para poder optar a los expre­
sados premios, será condición 
indispensable que los que lo soli­
citen sean naturales o residentes 
en esta capital, cuando menos 
cuatro años, y tengan un jornal o 
sueldo máximo de diez pesetas 
diarias.

Se tendrá muy en cuenta, para 
la concesión de los premios de 
referencia, que las familias, y muy 
especialmente los jefes de las mis­
mas, observen una conducta mo­
ral y social intachable, y que, 
dentro de sus medios económi­
cos, procuren alimentar, vestir y 
educar a sus hijos lo mejor posi­
ble; y que tanto éstos como la 
habitación se encuentren limpios 
y aseados, con el fin de que sirvan 
de estímulo a las demás familias; 
entendiéndose que no han de con­

cederse a las más necesitadas sino 
a las que reúnan Ias condiciones 
expuestas.

Los documentos justificativos 
que acompañarán a la solicitud, 
que será dirigida al Exemo. señor 
Gobernador civil, como Presi­
dente de là Junta, consistirán en 
partidas o volantes de nacimiento 
de los hijos y de matrimonio de 
los padres; así como de que todos 
ellos viven en la actualidad, ex­
pedidas por el Registro civil; y 
certificación de la Alcaldía de lle­
var más de cuatro años de resi­
dencia en esta ciudad; todo ello 
en papel simple.

Las solicitudes podrán presen­
tarse todos los días laborables, 
desde esta fecha hasta el día 30 de 
Abril próximo, en las oficinas de 
la Junta, establecidas en el Go­
bierno civil, de diez a doce.

No podrán tomar parte en este 
concurso los que hayan sido agra­
ciados con algún premio en con­
cursos anteriores,

Valladolid, 6 de Marzo de l933.
El Gobernador civil-Presidente, 

fosé Guardiola y Ortiz

GOBIERNO CIVIL

Núm, 1,299

Sección provincial de Agricul­
tura

CIRCULAR

Por esta Sección de Agricultu­
ra, en vista de lo dispuesto en la 
Instrucción de 9 de Diciembre 
de 1924, y tomando de un estudio 
hecho el promedio de precios de 

compra del trigo y los de venta 
de los subproductos, se ha proce­
dido a señalar para los 100 kilos 
de harina integral, panadera, sin 
envase y en fábrica, los precios 
siguientes;

Partido de Olmedo, 60'50 pese­
tas quintal métrico; partidos de 
Valladolid, Nava del Rey, Valoria 
la Buena, Peñafiel, Medina del 
Campo y- Medina de Ríoseco, 
59’50 pesetas quintal métrico, y 
partidos de Villalón, Tordesillas, 
y Mota del Marqués, 59 pesetas 
quintal métrico. Se advierte, que 
en cuanto a este último partido, 
se ha tomado el precio de 59 pe­
setas, por ser el señalado el parti­
do más cercano y por no haberse 
recibido datos de la segunda quin­
cena y ser negativas las compras 
de la primera.

En cuanto al precio del pan fa­
miliar, teniendo en cuenta que, si 
bien la aplicación de las normas 
de la Instrucción dan como resul­
tado en la capital una elevación 
en el precio de la harina, de hecho 
subsiste en el mercado el precio 
de 58 pesetas quintal métrico de 
harina, en su consecuencia y de­
bido a esa circunstancia no se 
altera por ahora el precio del pan 
en la capital, que seguirá ven­
diéndose a 60 céntimos el kilo en 
tahona y a 62 céntimos el servido 
a domicilio.

En los pueblos de la provincia, 
los Alcaldes señalarán inmediata­
mente el precio del kilo de pan, 
teniendo en cuenta el de la hari­
na y los arrastres y la conocida 
norma de que kilo de harina co-' 
rresponde a kilo de pan, a cuyo 

objeto darán inmediatamente 
cuenta a esta Sección del precio 
que señalen al pan de familia.

Esta regulación comenzará a 
regir desde el día siguiente al de 
su inserción en el «Boletín Ofi­
cial» de la provincia, disponién­
dose también, a los efectos lega­
les procedentes, que sólo afecta 
al llamado pan familiar, esto es, 
elaborado con harinas integrales 
panaderas, no con las extras, y 
con pesos no inferiores a 500 gra­
mos pieza.

Contra este acuerdo de regula­
ción se advierte puede interpo­
nerse recurso de alzada ante el 
Ministerio de Agricultura, dentro 
del plazo de diez días, contados 
desde el siguiente ál de la publi­
cación de esta circular en el «Bo­
letín Oficial» de la provincia.

Valladolid, 7 de Marzo de 1933.
El Gobernador civil, 

fosé Guardiola y Ortiz

Núm. 1.266

Administración de Rentas públi­
cas de la provincia de Valladolid

Contribución general sobre la renta

CIRCULAR

Establecida por la Ley de 20 de 
Diciembre de 1932 la contribu­
ción arriba citada, y en cumpli­
miento de lo dispuesto en el ar­
tículo 9.° de la misma, ha sido 
dictado, con fecha 15 de Febrero 
próximo pasado (Gaceta del 17), 
el siguiente Decreto:

«Artículo!.° En cada ejercicio 
económico, las personas natura­
les obligadas a contribuir, según
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los artículos 2.® y 3.° de la ley 
de 20 de Diciembre de 1932, que 
estableció la contribución general 
sobre la Renta, o, en su caso, los 
representantes legales o apodera- 
dos de tales personas, deberán 
presentar declaración, firmada, de 
los elementos que habrán de te- 
nerse en cuenta para la fijación 
de la respectiva renta imponible, 
a tenor de los artículos 5.°, 6.”, 
18, 25 y 28 de la misma Ley. La 
declaración habrá de ser formula­
da por triplicado, con arreglo al 
modelo que oportunamente pu­
blicará el Ministerio de Hacienda, 
y cuyos ejemplares se podrán 
adquirir en las Delegaciones pro­
vinciales del ramo. Uno de los 
ejemplares de la declaración se­
rá devuelto a la persona que la 
presente, con el sello de la oficina 
receptora.

Art. 2,° Habrán de presentar­
se las declaraciones a que se re­
fiere el artículo anterior:

a) En la Administración de 
Rentas públicas de la respectiva 
provincia, o en el Ayuntamiento 
de la imposición, a elección, tra­
tándose de personas domicilia­
das o residentes en la dicha pro­
vincia, y sujetas, por tanto, a la 
obligación personal de contribuir, 
según el apartado A) del artícu­
lo 2.*^ de la Ley.

b) En cualquiera de los Muni­
cipios en que radique la parte 
principal de los bienes o de las 
explotaciones, o en el del domici­
lio del deudor que pague los inte­
reses que constituyan la utilidad 
imponible, según los casos, o en 
la respectiva Administración de 
Rentas públicas, a elección, tra­
tándose de quienes, sin considera­
ción a su nacionalidad, domicilio 
o residencia, sean meramente titu­
lares o perceptores de utilidades 
sujetas a la imposición real, se­
gún el artículo 3.° de la Ley.

c) En la Administración de 
Rentas públicas de la provincia 
de Madrid, los empleados del Es­
tado español con domicilio en el 
extranjero, por razón de cargó o 
empleo oficial, y los súbditos es­
pañoles, aunque tengan en el ex­
tranjero su domicilio o residencia 
habitual a que se refieren los apar­
tados B) y C) del artículo 2.° de 
la Ley.

Art. 3.° El plazo para la pre­
sentación de las declaraciones a 
que se refieren los artículos ante­
riores será:

a) Tratándose de personas que 
en el primer día del ejercicio eco­
nómico estén sujetas a la obliga­
ción de contribuir, los dos prime­
ros meses del mismo ejercicio.

b) Tratándose de personas 
cuya obligación de contribuir 
nazca después del primer día del 
ejercicio económico, los sesenta 

días a contar desde la fecha en 
que se cumpla aquella condición, 

c) Tratándose de empleados 
del Estado español, con domicilio 
en el extranjero, y de los súbditos 
españoles, aunque tengan en el 
extranjero su domicilio o residen­
cia, a que sé refieren los aparta­
dos B) y C) del artículo 2.° de la 
Ley, los tres primeros meses del 
ejercicio económico, o los noven­
ta días a contar desde la fecha en 
que nazca la obligación de contri­
buir, según los casos a que se re­
fieren los apartados a) y b) de este 
artículo, respectivamente.

Art. 4,° En las declaraciones 
se cifrarán, por un período de 
doce meses, en la forma prevista 
en el artículo 21 de la Ley, los in­
gresos, utilidades o rendimientos 
fijos en cuantía y periódicos en su 
vencimiento, y los eventuales o 
aquellos cuya cuantía no pueda 
precisarse por anticipado.

Art. 5.° Haciendo uso de la 
autorización otorgada en el ar­
tículo 9,° de la Ley, se: establecen 
las siguientes reglas para la esti­
mación de los rendimientos ne­
tos, y su imputación, como míni­
mo, a los titulares, por los res­
pectivos conceptos que se ex­
presan.

Primera. Inmuebles urbanos. 
Las rentas de posesión de los in­
muebles de esta clase sujetos a la 
Contribución territorial se esti­
marán en cantidades iguales ala 
de los líquidos imponiblés que 
aquellos tengan asignado a los 
efectos de la dicha Contribución.

Las rentas de posesión de los 
inmuebles que gocen de exención 
reconocida en los preceptos regu­
ladores de la Contribución terri­
torial, serán estimadas en canti­
dades iguales a la de los líquidos 
imponibles por que debieran tri­
butar tales inmuebles de no exis­
tir la exención.

Las rentas de posesión de los 
inmuebles no sujetos a la Contri­
bución territorial, por razón del 
territorio en que se encuentren 
situados, se estimarán en canti­
dades iguales al cuatro por ciento 
del valor en capital de los mis­
mos en la fecha de la estimación. 
Esta será hecha por los Arquitec­
tos de la Hacienda que designen 
las respectivas Delegaciones. En 
caso de discrepancia con el con­
tribuyente se estará a la tasación 
del perito que nombre el Jurado 
Central de la Contribución gene­
ral sobre la renta; y el gasto que 
se origine será de cuenta del dicho 

; contribuyente si la cifra de aquella 
1 tasación fuere superior a la por 
i él mantenida.

Segunda. Inmuebles rústicos. 
Las rentas de posesión de los in­
muebles de esta clase sujetos a 
la Contribución territorial y com­

prendidos en el Avance Catastral, 
se estimarán en la cantidad que 
tuvieren aquéllos asignada como 
renta en tal Avance, excluido, en 
su caso, el recargo por razón del 
ganado de renta que cada inmue­
ble pueda mantener.

Las rentas de posesión de los 
inmuebles que figuren en el Ami- 
llaramiento serán estimadas en 
los dos tercios de los respectivos 
líquidos imponibles.

Las rentas de posesión de los 
inmuebles que gocen de exención 
reconocida en los preceptos regu­
ladores de la Contribución terri­
torial se estimarán en la forma 
prevista anteriormente, como si 
la exención no existiera.

Las rentas de posesión de los 
inmuebles que por su situación 
no se hallen comprendidos en el 
Avance catastral o en el Amilla- 
ramiento, serán estimadas a ra­
zón del 4 por 100 del valor en ca­
pital, por los Peritos que desig­
nen las respectivas Delegaciones 
de Hacienda, y en caso de impug­
nación, se estará a lo previsto en 
la regla primera.

No obstante lo dispuesto en los 
párrafos anteriores, cuando los 
arrendamientos de inmuebles rús­
ticos hubieren sido objeto de re­
visión a virtud de disposiciones 
reguladoras de la política social 
agraria, la estimación de las res­
pectivas rentas de posesión se 
ajustará estrictamente al importe 
de los precios fijados por los or­
ganismos o Autoridades compe­
tentes. '

Tercera. Derechos reales. — 
Las rentas procedentes de la po­
sesión de Derechos reales que 
figuren en el Avance Catastral o 
en el Amillaramiento, y en par­
ticular, de censos, foros, subfo­
ros, cánones enfitéuticos, laude- 
mios y demás análogos, aunque 
los respectivos inmuebles estén 
exentos de la Contribución terri­
torial, se estimarán en las canti­
dades que^ en su caso, tengan 
aquellos derechos asignadas en 
los dichos documentos adminis­
trativos.

Cuarta. Explotaciones agrí­
colas.—Los rendimientos de es­
tas explotaciones de inmuebles 
comprendidos en el Avance Ca­
tastral, serán estimados en canti­
dades iguales a la diferencia entre 
el líquido imponible, excluido en 
su. caso, el recargo de pecuaria y 
la renta catastral que, respecto de 
cada inmueble figure en el dicho 
Avance.

Los rendimientos de las explo­
taciones de inmuebles compren­
didos en el Amillaramiento, se 
estimarán en un tercio del respec­
tivo líquido imponible.

Los rendimientos de las explo­
taciones de inmuebles que gocen 

de exención reconocida en los 
preceptos reguladores de la Con­
tribución territorial, serán esti­
mados en la forma prevista ante­
riormente, como si no existiera 
la exención.

Los rendimientos de las explo­
taciones de inmuebles no sujetos 
a la Contribución territorial, por 
razón del territorio en que se en­
cuentren situadas, se estimarán 
en cantidades iguales al 4 por 100 
del valor en capital de tales in­
muebles en la fecha de la estima­
ción; y en caso de impugnación 
se estará a lo previsto en las re­
glas primera y segunda.

Quinta. Explotaciones gana­
deras sujetas a la Contribución 
industrial, de comercio y profe­
siones.—Los rendimientos de es­
tas explotaciones serán estimados 
en sumas iguales a doce veces el 
importe de las respectivas cuotas 
del Tesoro por la dicha Contribu­
ción sin recargo alguno, munici­
pal o transitorio del Estado. En 
caso de agremiación, servirá de 
base de cómputo la cuota gremial.

Sexta. Explotaciones ganade­
ras no sujetas a la Contribución 

'industrial, de comercio y profe­
siones.—Los rendimientos de es­
tas explotaciones se estimarán en 
cantidades iguales al producto del 
número de cada clase de cabezas 
de ganado por la cifra que del ren­
dimiento medio correspondiente 
en el término municipal facilite la 
respectiva Oficina del Catastro, 
según los datos que en la misma 
existan; o, si en el término muni­
cipal de que se trate, no rigiere el 
Avance Catastral, por la cifra de 
rendimiento que estimará a tal 
efecto el Ayuntamiento y que 
aprobará o rectificará la Oficina 
Central del Catastro, a la cual 
deberá comunicaría previamente 
la respectiva Administración de 
Rentas públicas.

Séptima. Explotaciones mine­
ras.—Los rendimientos de estas 
explotaciones se estimarán en su­
mas iguales a doce veces y media 
el importe de las respectivas cuo­
tas del Tesoro por el impuesto 
del 3 por 100 del producto bruto, 
devengadas durante los cuatro tri­
mestres naturales inmediatos an­
teriores a la fecha de la estima­
ción, sin recargo alguno. Si la ex­
plotación minera estuviese arren­
dada, se deducirán de las aludidas 
sumas cantidades iguales a las 
computadas como renta de aque­
llas explotaciones. Tratándose de 
explotaciones exentas de dicho 
impuesto, la respectiva Adminis­
tración de Rentas públicas fijará 
las cuotas del Tesoro que deban 
servir de base de cómputo de los 
rendimientos correspondientes.

Octava, Negocios industria­
les y comerciales.— Los rendP
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mientos de estos negocios, si es­
tuvieren comprendidos en la Con­
tribución industrial, de comercio 
y profesiones, se estimarán en su­
mas iguales a doce veces el im­
porte de la cuota del Tesoro por 
la dicha . Contribución, sin recar­
go alguno, municipal o transito­
rio del Estado, En caso de agre­
miación, servirá de base de cóm­
puto la cuotagremial. Tratándose 
de negocios que gocen de exen­
ción de Contribución industrial, 
la respectiva Administración de 
Rentas públicas fijará en su caso 
las cuotas del Tesoro del dicho 
tributo que hayan de servir de 
base para el cómputo de los ren­
dimientos correspondientes.

Novena. Rentas de trabajo 
por conceptos comprendidos en 
la Contribución industrial, de 
comercio y profesiones. — Estas 
rentas se estimarán en sumas 
iguales a doce veces el importe de 
la cuota del Tesoro por la dicha 
Contribución, sin recargo alguno, 
municipal o transitorio del Esta­
do. En los casos de agremiación,' 
y de exención de la Contribución 
industrial, se aplicarán los res­
pectivos preceptos de la regla an­
terior.

Décima. Conceptos compren­
didos en la Contribución sobre 
las utilidades de la riqueza mo­
biliaria.—Los rendimientos por 
estos conceptos serán estimados 
en cantidades iguales a las que sir­
van de base al gravamen por la di­
cha Contribución.

Cuando el bontribuyente dis­
frutare, por razón de su cargo, 
oficio o ministerio, de remunera­
ciones en especie, se sumará el 
valor anual de éstas a la cantidad 
prevista en el párrafo anterior, 
con las limitaciones siguientes:

a) El disfrute de habitación 
por razón de cargo, oficio o mi­
nisterio de carácter público, no 
se computará en cantidad supe­
rior al 10 por 100 de las utilidades 
referidas en el párrafo primero de 
esta regla.

b) El coche oficial no podrá 
computarse en más de un cuarto 
del costo medio de su entreteni­
miento en la localidad.

c) No se estimará cantidad al­
guna por el derecho de usar ca­
ballos del Ejército,

Articulo 6,“ De los rendimien­
tos netos, reglamentariamente es­
timados en la forma prescrita en 
el articulo anterior, se deducirán 
solamente:

a) Tratándose de contribuyen­
tes sujetos a la obligación perso­
nal de contribuir a que se refieren 
los artículos 2,° y 4,°, apartado A), 
de la Ley, los gastos previstos en 
los números 4,“, 6,°, 8.° y 9.° del 
Artículo 6.° de la misma,

b) Tratándose de los contribu­

yentes sujetos meramente a la 
imposición real a que se refieren 
los artículos 3,° y 4,°, apartado B), 
de la Ley, los gastos previstos en 
el antes citado núniero 6,° del ar­
tículo 6,° de la misma.

Artículo 7,° La comprobación 
de las declaraciones presentadas 
por los cóntribuyentes se llevará 
a cabo mediante los documentos 
o antecedentes que existan en 
las Oficinas de la Administración 
respecto de las personas obliga­
das a contribuir, los que faciliten 
los Ayuntamientos y los que la 
propia Administración pueda ad­
quirir con sujeción a las disposi­
ciones vigentes.

Artículo 8.° Cuantas observa­
ciones, interpretaciones o deci­
siones sobre los datos que figuren 
en las declaraciones de los con­
tribuyentes estimen oportunas las 
Administraciones de Rentas pú­
blicas, que, según el párrafo se­
gundo del artículo 27 de la Ley, 
no están obligadas a sujetarse a 
tales declaraciones, las comuni­
carán en forma reglamentaria las 
dichas dependencias a aquellos 
contribuyentes.

Cuando se susciten diferencias 
acerca de la determinación del 
domicilio o residencia habitual, a 
los efectos del apartado A) del 
artículo 2.° de la Ley, la Adminis­
tración de Rentas públicas notifi­
cará al respectivo contribuyente 
que tales diferencias serán some­
tidas de oficio al Jurado Central 
de la Contribución general sobre 
la renta, el cual resolverá sin ul­
terior recurso.

Análogas notificación y trami­
tación se realizarán en los casos 
de discrepancia entre el contri- 

.buyente y la Administración de 
Rentas públicas, sobre la estima­
ción de los ingresos, utilidades o 
rendimientos eventuales, y de 
aquéllos cuya cuantía no pueda 
precisarse por anticipado, a tenor 
del párrafo 2,° del artículo 21 de 
la Ley.

Artículo 9.° Realizada la com­
probación y adoptados los acuer­
dos a que se refieren los artículos 
7.” y 8,° de este Decreto, procede­
rán la« Administraciones de Ren­
tas públicas a liquidar las cuotas 
contributivas correspondientes, a 
tenor del artículo 27 de la Ley, 
aplicando el tipo o los tipos de 
gravamen de la escala que deter­
mina el artículo 18 de la Ley 
misma.

La liquidación de las cuotas 
respecto de las utilidades eventua­
les y de aquellas cuya cuantía no 
pueda precisarse por anticipado 

"podrá ser rectificada ulteriormen­
te, según lo previsto en el párrafo 
2.° del artículo 21 de la Ley.

Artículo 10. Las liquidaciones 
de las cuotas serán notificadas

, reglamentariamente por las res­
pectivas Administraciones de 
Rentas públicas a los contribu­
yentes, a fin de que éstos puedan 
hacer uso de los derechos que les 
concedan las prescripciones vi­
gentes sobre el procedimiento 
para las reclamaciones económi- 
coadministrativas, incluso el que 
les atribuye el penúltimo párrafo 
del artículo 31 de la Ley, en el 
caso de ser gravados por signos 
externos.

Artículo 11. Lá cobranza de 
las cuotas será realizada de una 
sola vez, mediante recibo, con 
arreglo al modelo que oportuna­
mente publicará el Ministerio de 
Hacienda.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

El Ministro de Hacienda o la 
Dirección general de Rentas pú­
blicas, según los casos, dictarán 
oportunamente las disposiciones 
que estimen precisas respecto de 
los plazos de presentación de de­
claraciones de los elementos 
constitutivos de la base imponi­
ble en el ejercicio económico co­
rriente, a los efectos de la Con­
tribución general sobre la renta, 
teniendo en cuenta el estado de 
los trabajos encomendados a los 
Jurados provinciales de Estima­
ción y de las demás circunstan­
cias que deban ser apreciadas en 
el período de implantación de 
aquel tributo.»

Lo que se hace público en este 
periódico oficial a fin de que lle­
gue a general conocimiento de 
los interesados.

Valladolid, 4 de Marzo de 1933. 
El Administrador de Rentas pú­
blicas, P. S., Andrés Rica.

Núm. 1.301

Montes de utilidad pública. -Dis­
trito de Valladolid

Deslinde

Dispuesto por la Superioridad 
se practique el deslinde del monte 
«El Ramo y Otros», número 7 A 
del Catálogo de los de utilidad 
pública de esta provincia de Va­
lladolid, perteneciente al pueblo 
de Rubí de Bracamonte, he re­
suelto señalar el día 11 de Mayo 
del corriente año para dar co­
mienzo a la operación del apeo, y 
designar para efectuaría al Inge­
niero afecto a este Distrito, don 
Justo Medrano y Díez del Corral,

Los interesados que deseen pre­
senciar la operación en sus co­
mienzos deberán hallarse a las 
siete y media de la mañana del 
expresado día en el kilómetro 6 de 
la carretera de Medina del Campo 
a Peñaranda, para desde allí diri­
girse al punto del perímetro más

avanzado al Norte, situado en su 
proximidad, y de la parcela deno­
minada «Los Agüerales», en linde 
con Medina del Campo, donde se 
comenzará la operación.

Los dueños de los terrenos co­
lindantes o enclavados deberán 
presentar en estas oficinas. Ave­
nida de la República. 7, 3.®, en 
los días no feriados y horas de 
once a trece, los documentos que 
les acredite como tales; advirtién­
doles que no servirán en el des­
linde como prueba, más que los 
títulos auténticos de dominio ins­
critos en el correspondiente Re­
gistro de la Propiedad, la pose­
sión no interrumpida por más de 
treinta años y debídamente acre­
ditada y los datos que existen en 
este Distrito y en el Archivo del 
Ayuntamiento.

Lo que se hace público en este 
«Boletín Oficial» en cupiplimien- 
to de lo dispuesto en los artícu­
los 20 y 23 del Real decreto de 17 
de Octubre de 1925; advirtiendo 
a los interesados que el plazo de 
presentación de documentos ter­
minará el día 11 del próximo 
Abril, y que la falta de presenta- 

, ción de los que hayan sido cita­
dos les privará de todo derecho 
a reclamar contra el deslinde, 
siempre que ello no obedezca a 
causas involuntarias e invencibles 
que habrán de ser plenamente 
justificadas según se dispone en 
el artículo 27 del Reglamento de 
17 de Mayo de 1863.

Valladolid, 8 de Marzo de 1932. 
El Ingeniero Jefe, Juan Echeva­
rría.

UMIIIISTMEIÚ maw
Núm. 1.268

Ayuntamiento de Valladolid

ANUNCIO

Vacantes en el Cuerpo de Bom­
beros, una plaza de Ayudante me­
cánico, otra de Electricista y tres 
de Albañiles, y acordada su provi­
sión mediante concurso, por el 
presente anuncio se convoca di­
cho concurso.

Las solicitudes, pretendiendo 
tomar parte en el mismo, serán 
dirigidas al señor Alcalde y se 
presentarán en la Secretaría gene­
ral de este Ayuntamiento, los 
días hábiles, durante las horas de 
oficina, hasta el día 1.® del próxi­
mo mes de Abril, inclusive, en 
que quedará definitivamente ce­
rrado el plazo de admisión.

Los aspirantes deberán reunir 
las condiciones siguientes:

l.“ Ser español, estar libre del 
servicio militar y no haber cum-
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plido veintisiete años, y tener la 
talla mínima de 1'650 metros,

2? Saber leer, escribir y con­
tar y ser de conducta y honradez 
intachables,

3,® Pertenecer o haber perte­
necido a alguno de los oficios del 
ramo de construcción o similares , 
o haber sido o ser electricista,

4? Tener complexión sana y 
robusta y ser apto para un ejer­
cicio activo, a juicio de faculta­
tivo.

5 .“ Someterse a un ejercicio 
previo y obtener puntuación sufi­
ciente para ocupar lugar dentro 
del número que se señale,

6 .^ Alas peticiones de ingreso, 
se acompañarán los documentos 
que acrediten las circunstancias 
que anteriormente se señalan y en 
ellas se expresará el cargo que se 
desea desempeñar,

Al personal que en la actuali­
dad ocupa interinamente las pla­
zas objeto de este concurso, se 
les dispensa, por esta sola vez, 
de la talla indicada, debiendo te­
ner como máximum la edad de 35 
años, que señala el actual regla­
mento del Cuerpo de Bomberos,

El examen se practicará ante un 
Tribunal designado al efecto y 
constará de los ejercicios siguien­
tes:

Para el Ayudante de mecánico

1,° Contestar a dos preguntas 
sacadas a la suerte, una de 
un cuestionario de principios de 
construcción y otra de otro de 
mecanismos, aparatos o máqui­
nas de uso corriente en la indus­
tria local y en el servicio de in­
cendios,

2,° Conducir y hacer funcio­
nar un aparato de los que para el 
servicio de incendios disponga 
el Tribunal, sin perjuicio del co­
nocimiento del Reglamento y re­
glas generales del servicio.

Para Bomberos

1° Contestar a una pregunta 
sacada a la suerte de un cuestio­
nario de principios de construc­
ción, y a otra que se haga por el 
Tribunal, referente al oficio del 
examinando en relación con el 
servicio de incendios.

El orden de mayor a menor de 
puntuación total en cada uno de 
los grupos servirá para hacer las 
propuestas.

Los fallos del Tribunal son in­
apelables.

La puntuación en cada ejerci­
cio y por cada individuo del Tri­
bunal, no podrá exceder de diez 
puntos. El examinando quedará 
excluido y no podrá pasar a otro 
ejercicio sí el promedio de puntos 
por individuo del Tribunal, es 
decir, si la puntuación total obte­
nida sumando la de los votos de 

todos los que forman aquél divi­
dida por el número de él, resulta­
se inferior a cinco.

Transcurrido que sea el plazo 
de presentación de solicitudes, 
se anunciará oportunamente la 
fecha en que darán principio los 
ejercicios.

Los programas se facilitarán a 
los opositores en la Secretaría 
general del Excmó. Ayunta­
miento.

Valladolid, 4 de Marzo de 1933. 
El Alcalde, Antonio Quintana.

Núm. 1.280

Quintanilla de arriba

El día 12 del corriente mes, a 
las once horas, tendrán lugar en 
esta Casa Consistorial las subas­
tas del arbitrio del Matadero, por 
dos años, o sean 1933 y 1934, bajo 
el tipo de tasación de 1.000 pese­
tas anuales.

A las doce horas, la subasta del 
arbitrio sobre ocupación de la vía 
pública y puestos públicos, por 
dos años, o sean 1933 y 1934, bajo 

, el tipo de tasación de 300 pesetas 
anuales.

Las proposiciones se harán por 
pliegos cerrados, ajustados al mo­
delo que se publica a continua­
ción, habiendo de depositar el 
5 por 100 del tipo de tasación 
para tomar parte en la subasta y 
cumplir los pliegos de condicio­
nes que se hallan expuestos al 
público en la Secretaría de este 
Ayuntamiento.

Modelo de proposición

D. . con capacidad legal para 
contratar, vecino de...... con cé­
dula personal vigente que acom­
paña, enterado de las condiciones 
de las subastas del «Arbitrio del 
Matadero» y «Ocupación de vía 
pública y puestos públicos», ofre­
ce por dichos arbitrios la canti­
dad de...... pesetas, ya sea de uno 
o de otro, aceptando las condi­
ciones estipuladas.

Quintanilla de arriba, 6 de Mar­
zo de 1933. —El Alcalde, Estanis­
lao Arranz.
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Núm. 1.258

San Martín de Valvení

Don Vicente Ortega Coloma, Pre­
sidente de los vocales natos de 
la Comisión de evaluación de la 
parte real del repartimiento.

Hago saber: Que debiendo pro­
cederse, por imperio del artículo 
494 del Estatuto municipal vigen­
te, a completar la representación 

de vocales natos de esta Comi­
sión, mediante el número de vo­
cales electivos a ser designados 
por elección directa y secreta, se 
advierte a cuantos tengan derecho 
a ser electores y por hallarse inte­
grados en la respectiva lista o re­
lación oportunamente publicada:

1 .° La elección principiará a 
las diez y terminará a las doce, 
del día 12 de los corrientes, en 
el local Casa Consistorial. Cons­
tituirán la Mesa electoral los pro­
pios suscritos, vocales natos de 
esta Comisión.

2 .® El número de vocales que 
cada elector podrá votar, median­
te papeleta en la que consten im­
presos o escritos los nombres con 
claridad y sin fórmulas que den 
lugar a confusión, será de cuatro 
contribuyentes vecinos y dos fo­
rasteros.

3 .® No se permitirá la entrada 
en el local a ningún elector des­
pués que haya emitido su voto, 
pudiendo, no obstante, todo elec­
tor, hacer intervenir la elección 
por Notario público.

4 .® Contra la elección y pro­
clamación, por la Mesa electoral, 
de los vocales electos, procede 
reclamación en primera instancia 
ante la la Comisión de escrutinio. 
Contra los acuerdos de ésta pro­
cederá reclamación, por término 
de cinco días, en única instancia, 
ante el Tribunal económicoadmi- 
nistrativo provincial.

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento.

San Martín de Valvení, 5 de 
Marzo de 1933.—Vicente Ortega.

Asimismo se llevará a efecto la 
elección de cuatro vecinos y dos 
forasteros, para la parte real, el 
el día 12 de los corrientes, en el 
Ayuntamiento de

Benafarces.

Núm. 1.259

San Martín de Valvení

Don Saturnino Lázaro Vallejo, 
Presidente de los vocales natos 
de la Comisión de evaluación 
de la parte personal del reparti­
miento. •

Hago saber: Que debiendo pro­
cederse, por imperio del artículo 
494 del Estatuto municipal vigen­
te, a completar la representación 1 
de vocales natos de esta Comi- j 
Sión, mediante el número de vo- j 
cales electivos a ser designados 
por elección directa y secreta, se 
advierte a cuantos tengan derecho 
a ser electores y por hallarse inte­
grados en la respectiva lista o re­
lación oportunamente publicada:

1 .® La elección principiará a 
las diez y terminará a las doce,

del día 12 de los corrientes, en 
el local Casa Consistorial, Cons­
tituirán la Mesa electoral los pro­
pios suscritos, vocales natos de 
esta Comisión.

2 .® El número de vocales que 
cada elector podrá votar, median­
te papeleta en la que consten es­
critos o impresos los nombres 
con claridad y sin fórmulas que 
den lugar a confusión, será de 
tres.

3 .® No se permitirá la entrada 
en el local a ningún elector des­
pués que haya emitido su voto, 
pudiendo, no obstante, todo elec­
tor, hacer intervenir la elección 
por Notario público.

4 .® Contra ía elección y pro­
clamación, por la Mesa electoral, 
de los vocales electos, procede 
reclamación en primera instancia 
ante la Comisión de escrutinio. 
Contra los acuerdos de ésta pro­
cederá reclamación, por término 
de cinco días, en única instancia, 
ante el Tribunal económicoadmi- 
nistrativo provincial.

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento.

San Martín de Valvení, 5 de 
Marzo de 1933. — Saturnino Lá­
zaro.

Asimismo se llevará a efecto la 
elección de tres vecinos, para la 
parte personal, el día 12 de los 
corrientes, en el Ayuntamiento de

Benafarces.

OFICU
Regimiento de Infantería núm. 32

Mayoría

Necesitando este Regimiento 
adquirir el combustible preciso 
para la confección de comidas 
para la tropa, se hace público por 
el presente anuncio, a fin de que 
los que deseen tomar parte en el 
concurso, presenten muestras y 
proposiciones en pliego cerrado 
al señor Comandante Mayor del 
mismo, hasta las once horas del 
día 27 del actual, en cuyo día se 
reunirá la Junta Económica para 
la adjudicación.

El pliego de condiciones se ha­
lla expuesto en el Almacén del 
Cuerpo, todos los días laborables, 
de diez a trece.

Valladolid, 8 de Marzo de 1933. 
El Comandante Mayor.
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